
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. οικ. 25647 

Έγκριση της υπ’ αρ. 43/2024 απόφασης του Δη-
μοτικού Συμβουλίου του Δήμου Φλώρινας ανα-
φορικά με την λήψη μόνιμων μέτρων ρύθμισης 
της κυκλοφορίας στα πλαίσια της μελέτης «Κυ-
κλοφοριακές ρυθμίσεις στην πόλη της Φλώρινας 
στις οδούς: Καλλέργη, Παπασταύρου Τσάμη, Νι-
κολούδη και Ταγματάρχου Ναούμ», σύμφωνα με 
την παρ. 1 του άρθρου 52 του ΚΟΚ και το άρθρο 
68 του ν. 4582/2018.

  Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΗΠΕΙΡΟΥ-ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
A. Τις διατάξεις:
1. Του Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας (ν. 2696/1999, 

Α’ 57) και ειδικότερα την παρ. 2 του άρθρου 10 και το 
άρθρο 52 αυτού όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 60 
του ν. 5003/2022 (Α’ 230).

2. Του ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση στελέχωση 
της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την Τοπική Αυτο-
διοίκηση και άλλες διατάξεις» (Α’ 107) και ειδικότερα την 
παρ. 6 του άρθρου 6 αυτού.

3. Του ν. 2647/1998 «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων στις 
Περιφέρειες και την Αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 237).

4. Του ν. 3852/2010 «Νέα αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α’ 87) και ειδικότερα τα άρθρα 6 και 280 
αυτού.

5. Του ν. 4325/2015 «Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης - 
Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυ-
βέρνηση» (Α’ 47) άρθρα 28 και 28α όπως αντικαταστά-
θηκαν από τα άρθρα 63 και 66 του ν. 4954/2022 (Α' 136).

6. Του ν. 4368/2016 «Μέτρα για την επιτάχυνση του 
κυβερνητικού έργου και άλλες διατάξεις» (Α’ 21) και ει-
δικότερα το άρθρο 24. 

7. Του ν. 4685/2020 «Εκσυγχρονισμός περιβαλλοντικής 
νομοθεσίας, ενσωμάτωση στην ελληνική νομοθεσία των 
Οδηγιών 2018/844 και 2019/692 του Ευρωπαϊκού Κοινο-
βουλίου και του Συμβουλίου και λοιπές διατάξεις» (Α’ 92) 
και ειδικότερα το άρθρο 94.

8. Του ν. 4954/2022 «Συμπληρωματικά μέτρα για την 
εφαρμογή του Κανονισμού (ΕΕ) 2019/788 του Ευρωπα-
ϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου σχετικά με την 
Ευρωπαϊκή Πρωτοβουλία Πολιτών και του Εκτελεστικού 
Κανονισμού (ΕΕ) 2019/1799 της Επιτροπής για τη θέσπι-
ση τεχνικών προδιαγραφών για τα επιμέρους επιγραμμι-
κά συστήματα συγκέντρωσης - Διατάξεις σχετικές με την 
εκλογική διαδικασία και τον έλεγχο εσόδων και δαπανών 
κομμάτων, συνασπισμών και υποψηφίων βουλευτών και 
αιρετών - Λοιπές επείγουσες διατάξεις» (Α’ 136) και ειδι-
κότερα τα άρθρα 63 έως 67 αυτού.

9. Του ν. 5027/2023 «Σύστημα Καινοτομίας στον δημό-
σιο τομέα - Ρυθμίσεις Γενικής Γραμματείας Ανθρωπίνου 
Δυναμικού Δημοσίου Τομέα - Ρυθμίσεις για τη λειτουργία 
των Ο.Τ.Α. α’ και β’ βαθμού και των αποκεντρωμένων διοι-
κήσεων και για την ευζωία των ζώων συντροφιάς - Λοιπές 
επείγουσες ρυθμίσεις του Υπουργείου Εσωτερικών και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 48) και ειδικότερα το άρθρο 60.

10. Του π.δ. 141/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης Ηπείρου και Δυτικής Μακεδονίας» (Α’ 234).

11. Της υπό στοιχεία ΔΜΕΟ/ε/οικ./720/13-11-1992 
Εγκυκλίου του τέως ΥΠΕΧΩΔΕ «Τεχνικές Οδηγίες Κατα-
κόρυφης Σήμανσης τυπικού οδικού δικτύου» (Εγκ. 3/92).

12. Της υπό στοιχεία ΔΙΠΑΔ/οικ./502/2003 υπουργικής 
απόφασης «Έγκριση Τεχνικής προδιαγραφής σήμανσης 
εκτελούμενων οδικών έργων εντός και εκτός κατοικημέ-
νων περιοχών ως ελάχιστα όρια» (Β’ 946).

13. Της υπό στοιχεία ΔΜΕΟ/Ο/613/2011 υπουργικής 
απόφασης «Έγκριση Προδιαγραφών και οδηγιών σή-
μανσης εκτελούμενων έργων (ΟΜΟΕ-ΣΕΕΟ)» (Β’ 905).

14. Της υπ’ αρ. 13612/24-03-2011 Εγκυκλίου του τέως 
ΥΠΕΚΑ «Διευκρινίσεις για την εφαρμογή των ρυθμίσε-
ων της απόφ.-52907/28-12-09 υπουργού ΠΕΚΑ “Ειδικές 
ρυθμίσεις για την εξυπηρέτηση ατόμων με αναπηρία σε 
κοινόχρηστους χώρους των οικισμών που προορίζονται 
για την κυκλοφορία πεζών” (Εγκ. 3/11)».

15. Του υπ’ αρ. 15109/13-5-2013 εγγράφου της Διεύ-
θυνσης Οργάνωσης και λειτουργίας ΟΤΑ του ΥΠ.ΕΣ.

16. Της υπ’ αρ. οικ.35082/1652/05-06-2014 απόφασης 
της Γενικής Γραμματέως Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Ηπείρου - Δυτικής Μακεδονίας «Άσκησης αρμοδιότητας 
έγκρισης αποφάσεων των ΟΤΑ που αφορούν μέτρα ρύθ-
μισης οδικής κυκλοφορίας σύμφωνα με τα άρθρα 52 και 
52Α του ν. 2696/1999 όπως τροποποιήθηκε και ισχύει».

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

5 Ιουνίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3187

33089

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2024.06.05 18:02:55
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ33090 Τεύχος B’ 3187/05.06.2024

17. Της υπ’ αρ. οικ.19783/269/14-04-2015 απόφασης 
του Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Ηπείρου - Δυτικής Μακεδονίας «Τροποποίηση - Συμπλή-
ρωση της υπ’ αρ. 35082/1652/05-06-2014 απόφασης Γε-
νικής Γραμματέως περί άσκησης αρμοδιότητας έγκρισης 
αποφάσεων των ΟΤΑ που αφορούν μέτρα ρύθμισης οδι-
κής κυκλοφορίας σύμφωνα με τα άρθρα 52 και 52Α του 
ν. 2696/1999 όπως τροποποιήθηκε και ισχύει».

18. Της υπό στοιχεία ΔΟΥ/οικ/220/15-01-2015 Εγκυ-
κλίου του ΥΠΟΜΕΔΙ «Μέτρα ρύθμισης κυκλοφορίας για 
την εκτέλεση έργων στο οδικό δίκτυο της χώρας-Εφαρ-
μογή των διατάξεων του άρθρου 52 του ν. 2696/1999 
(ΚΟΚ), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με το άρθρο 48 
του ν. 4313/2014».

19. Των Οδηγιών Σχεδιασμού για την Αυτόνομη Διακί-
νηση και Διαβίωση ΑΜΕΑ του ΥΠΕΧΩΔΕ «Σχεδιάζοντας 
για όλους».

20. Του υπ’ αρ. οικ.33278/394/08-06-2015 εγγράφου 
του προϊσταμένου της Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξικής 
και Περιβαλλοντικής Πολιτικής της Α.Δ.Η.- Δ.Μ. «Οδηγίες 
για τα απαιτούμενα δικαιολογητικά στοιχεία πληρότη-
τας φακέλου της διαδικασίας έγκρισης κυκλοφοριακών 
ρυθμίσεων σύμφωνα με το άρθρο 52 παρ. 1 και 3 του 
ν. 2696/1999 «Κύρωση του Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας» 
(Α’ 57), όπως αντικαταστάθηκε με την παρ. 9 του άρθρου 
48. του ν. 4313/2014, (Α’ 261)».

21. Του υπό στοιχεία ΔΟΥ/277/Φ.252/26-03-2018 εγ-
γράφου του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών 
«Μέτρα ρύθμισης κυκλοφορίας (Κώδικας Οδικής Κυκλο-
φορίας ν. 2629/1999 όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει)».

22. Του υπό στοιχεία ΔΟΥ-οικ./2696/Φ.252/18-05-2018 
εγγράφου του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών 
«Μέτρα ρύθμισης κυκλοφορίας (Κώδικας Οδικής Κυκλο-
φορίας ν. 2629/1999 όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει)». 

23. Του ν. 4582/2018 «Θεματικός τουρισμός - Ειδικές 
μορφές τουρισμού - Ρυθμίσεις για τον εκσυγχρονισμό 
του θεσμικού πλαισίου στον τομέα του τουρισμού και 
της τουριστικής εκπαίδευσης - Στήριξη τουριστικής επι-
χειρηματικότητας και άλλες διατάξεις» (Α’ 208) άρθρο 68.

24. Του υπό στοιχεία οικ. ΥΠΕΝ/ΔΕΣΕΔΠ/45264/593/ 
06-05-2022 εγγράφου της Διεύθυνσης Εφαρμογής Σχε-
διασμού και Ελέγχου Δομημένου Περιβάλλοντος του 
ΥΠΕΝ «Διαβίβαση της γνωμοδότησης της Κεντρικής 
Επιτροπής Προσβασιμότητας σε σχετικό αίτημα».

25. Της υπό στοιχεία οικ. ΥΠΕΝ/ΔΜΕΑΑΠ/124964/1561/ 
2022 απόφασης του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέρ-
γειας «Αντικατάσταση της υπ’ αρ. 52907/2009 υπουργι-
κής απόφασης “Ειδικές ρυθμίσεις για την εξυπηρέτηση 
ατόμων με αναπηρία σε κοινόχρηστους χώρους των οι-
κισμών που προορίζονται για την κυκλοφορία πεζών”» 
(Β’ 6213).

26. Της υπ’ αρ. 34019/25-05-2022 (Υ.Ο.Δ.Δ. 435) από-
φασης Υπουργού Εσωτερικών για τον ορισμό του Δημη-
τρίου Γαζή του Ευαγγέλου, Αναπληρωτή Προϊσταμένου 
της Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξικής Περιβαλλοντικής 
και Αγροτικής Πολιτικής ως ασκούντα καθήκοντα Συ-
ντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου - Δυτικής 
Μακεδονίας από 10-05-2022 και μέχρι το διορισμό του 
Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου - 

Δυτικής Μακεδονίας σύμφωνα με τα άρθρα 28 και 28Α 
του ν. 4325/2015 (Α’ 47).

27. Της υπ’ αρ. 86779/19-12-2022 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1183) από-
φασης του Υπουργού Εσωτερικών με την οποία διορί-
στηκε μετακλητός Γραμματέας της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Ηπείρου-Δυτικής Μακεδονίας ο κ. Σεραφείμ 
Λιάπης του Γεωργίου.

28. Της υπ’ αρ. 12943/15-03-2023 απόφασης του Γραμ-
ματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου - Δυτικής 
Μακεδονίας «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων και παροχή 
εξουσιοδότησης υπογραφής διοικητικών πράξεων και 
εγγράφων “Με εντολή Γραμματέα Αποκεντρωμένης Δι-
οίκησης Ηπείρου - Δυτικής Μακεδονίας” στον Προϊστά-
μενο Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξικής, Περιβαλλοντικής 
και Αγροτικής Πολιτικής και στους Προϊστάμενους των 
Υπηρεσιών της Γενικής Διεύθυνσης της Χωροταξικής, 
Περιβαλλοντικής και Αγροτικής Πολιτικής της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου - Δυτικής Μακεδονίας».

Β. Το γεγονός ότι δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του κρατικού προϋπολογισμού.

Γ. Τα στοιχεία της υποβληθείσας μελέτης:
1. Το υπ’ αρ. 11759/19-03-2024 (αρ. πρωτ. ΠΕΧΩΣ Δυ-

τικής Μακεδονίας 14301/22-03-2024) έγγραφο της Δ.Τ.Υ. 
του Δήμου Φλώρινας με συνημμένο φάκελο.

2. Το υπ’ αρ. 17501/30-04-2024 (αρ. πρωτ. ΠΕΧΩΣ Δυτ. 
Μακεδονίας 21424/30-04-2024) έγγραφο της Δ.Τ.Υ. του 
Δήμου Φλώρινας με συμπληρωματικά στοιχεία.

3. Το υπ’ αρ. 10786/01-03-2024 έγγραφο του Τμήματος 
Διοικητικού Οικονομικού Ν. Φλώρινας της Διεύθυνσης 
Διοίκησης της Α.Δ.Η.-Δ.Μ. αναφορικά με τον έλεγχο νο-
μιμότητας της υπ’ αρ. 43/2024 απόφασης Δ.Σ. του Δήμου 
Φλώρινας.

Δ.1. Την υπ’ αρ. 43/2024 ομόφωνη απόφαση του Δημο-
τικού Συμβουλίου Φλώρινας αναφορικά με την έγκριση 
των προτεινόμενων μόνιμων κυκλοφοριακών ρυθμίσε-
ων στα πλαίσια της μελέτης «Κυκλοφοριακές ρυθμίσεις 
στην πόλη της Φλώρινας στις οδούς: Καλλέργη, Παπα-
σταύρου Τσάμη, Νικολούδη και Ταγματάρχου Ναούμ».

2. Την εγκεκριμένη και θεωρημένη από την Δ/νση Τε-
χνικών Υπηρεσιών του Δήμου Φλώρινας κυκλοφοριακής 
μελέτης με τα σχέδια οριζοντιογραφίας - προτεινόμενων 
παρεμβάσεων που τη συνοδεύουν:

Και επειδή:
Από τα στοιχεία της εγκεκριμένης από την αρμόδια 

υπηρεσία του Δήμου Φλώρινας μελέτης (Β4 σχετικό), 
προκύπτει ότι:

1) Τα προτεινόμενα μόνιμα μέτρα ρύθμισης οδικής 
κυκλοφορίας που περιλαμβάνονται στην προαναφε-
ρόμενη εγκεκριμένη μελέτη, η οποία έλαβε υπόψη τα 
υφιστάμενα χαρακτηριστικά της περιοχής (μορφολο-
γικά, κυκλοφοριακά, γεωμετρικά, υφιστάμενα δίκτυα, 
παρακείμενες χρήσεις, κ.λπ.), στοχεύουν στη βελτίωση 
του παρεχόμενου επιπέδου οδικής ασφάλειας κατά την 
κίνηση των οχημάτων στην περιοχή. Συγκεκριμένα:

i) Στην υφιστάμενη κατάσταση παρουσιάζονται προ-
βλήματα κυκλοφοριακής συμφόρησης λόγω της στενό-
τητας του κυκλοφορούμενου οδοστρώματος, της αυξη-
μένης κίνησης που παρατηρείται στις υπό μελέτη οδούς 
και της απουσίας ρύθμισης της στάθμευσης.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 33091Τεύχος B’ 3187/05.06.2024

ii) Με τις προτεινόμενες ρυθμίσεις και σήμανση επι-
τυγχάνεται η βελτίωση των συνθηκών κυκλοφορίας και 
στάθμευσης, ενισχύεται η προσπελασιμότητα των οδών 
και η κινητικότητα των κατοίκων και δημιουργούνται 
συνθήκες ασφαλούς κίνηση πεζών, ΑμεΑ και οχημάτων.

iii) η χωροθέτηση των θέσεων φορτοεκφόρτωσης 
απαιτείται για την εξυπηρέτηση των παρόδιων επιχει-
ρήσεων της περιοχής, συμβάλλοντας στη βελτίωση των 
κυκλοφοριακών συνθηκών και βοηθώντας στον ομαλό 
ανεφοδιασμό των γύρω καταστημάτων. Επίσης η ρύθ-
μιση αυτή δε διαφοροποιεί την υφιστάμενη λειτουργία 
των οδών, καθώς η θέσεις φορτοεκφόρτωσης θα χωρο-
θετηθούν στο χώρο υφιστάμενων θέσεων ελεύθερης 
στάθμευσης, χωρίς να μεταβάλλονται τα χαρακτηριστικά 
του οδοστρώματος και οι συνθήκες κυκλοφορίας.

iv) Η χωροθέτηση της προτεινόμενης θέσης αποκλει-
στικής χρήσης απαιτείται για τη διευκόλυνση των ανα-
γκών και την εξυπηρέτηση της πρόσβασης σε ξενοδο-
χειακή μονάδα επί της οδού.

v) Για τις προτεινόμενες ρυθμίσεις καθώς και για την 
κατακόρυφη και οριζόντια σήμανση, λήφθησαν υπόψη 
οι ισχύοντες κανονισμοί και προδιαγραφές.

vi) Έχουν ληφθεί υπόψη οι περιορισμοί στάσης και 
στάθμευσης του άρθρου 34 του ΚΟΚ.

vii) Έχουν ληφθεί υπόψη οι σχετικές διατάξεις για 
θέσεις στάθμευσης ξενοδοχείων του άρθρου 68 του 
ν. 4582/2018 (Α’ 208).

viii) Οι διαστάσεις των θέσεων ΑμεΑ είναι σύμφωνες 
με τα αναφερόμενα στη γνωμοδότησης της Κεντρικής 
Επιτροπής Προσβασιμότητας (23 σχετικό), του οδηγού 
«Σχεδιάζοντας για όλους» του ΥΠΕΚΑ και τις διατάξεις 
της 25) σχετικής υπουργικής απόφασης και η προτεινό-
μενη χωροθέτησή τους δεν μεταβάλλει τα χαρακτηρι-
στικά του οδοστρώματος και τις συνθήκες κυκλοφορίας.

ix) Ο αριθμός των καταργούμενων θέσεων στάθμευ-
σης είναι τέτοιος που κρίνεται ότι μπορεί να απορρο-
φηθεί από παρακείμενες οδούς και χώρους ελεύθερης 
στάθμευσης.

2) Η οδός Καλλέργη από την αρχή της στη συμβολή της 
με την οδό Δραγούμη έως τη συμβολή της με την οδό 
Μόδη έχει κυμαινόμενο πλάτος οδοστρώματος 6,29μ. - 
11,46μ και είναι μονόδρομος με μία λωρίδα κυκλοφορίας.

3) Η οδός Παπασταύρου Τσάμη από την αρχή της στη 
συμβολή της με την οδό Αρριαννού έως τη συμβολή 
της με την οδό Καλλέργη έχει κυμαινόμενο πλάτος οδο-
στρώματος 5,80μ. - 6,13μ και είναι μονόδρομος με μία 
λωρίδα κυκλοφορίας.

4) Η οδός Νικολούδη από την αρχή της στη συμβολή της 
με την οδό Καλλέργη έως τη συμβολή της με την οδό Αρ-
ριαννού έχει κυμαινόμενο πλάτος οδοστρώματος 2,60μ. - 
5,30μ. και είναι μονόδρομος με μία λωρίδα κυκλοφορίας.

5) Η οδός Ταγματάρχου Ναούμ από την αρχή της στη 
συμβολή της με την Λεωφ. Μεγ. Αλεξάνδρου έως τη συμ-
βολή της με την οδό Καλλέργη έχει κυμαινόμενο πλάτος 
οδοστρώματος 5,41μ. - 5,61μ. και είναι μονόδρομος με 
μία λωρίδα κυκλοφορίας.

6) Το Δημοτικό Συμβούλιο του Δήμου Φλώρινας με 
την 43/2024 απόφασή του ενέκρινε τη χωροθέτηση της 
αιτούμενης θέσης για την εξυπηρέτηση των πελατών του 

ξενοδοχείου και μόνο για την επιβίβαση - αποβίβαση 
πελατών και την φόρτωση - εκφόρτωση αποσκευών και 
όχι για μόνιμη στάθμευση.

7) Η κίνηση πεζών και ΑΜΕΑ θα πρέπει να γίνεται 
απρόσκοπτα από και προς όλες τις κατευθύνσεις με ιδιαί-
τερη ασφάλεια και οι τελικές διαμορφώσεις για την εξυ-
πηρέτησή τους θα πρέπει να ακολουθούν τις ισχύουσες 
προδιαγραφές για τα ΑμεΑ «Σχεδιάζοντας για όλους» και 
την υπό στοιχεία οικ. ΥΠΕΝ/ΔΜΕΑΑΠ/124964/1561/2022 
(Β’ 6213) υπουργική απόφαση.

8) Η χωροθέτηση των θέσεων ΑΜΕΑ αφορά αποκλει-
στικά σε κυκλοφοριακές ρυθμίσεις, με την έννοια της 
χρήσης δημόσιου χώρου από συγκεκριμένη ειδική κα-
τηγορία χρηστών, χωρίς να αποτελεί τμήμα των μελετών 
(ανακατασκευή, ανάπλαση ΚΧ κ.λπ.) που αναφέρονται στο 
άρθρο 1 της υπό Α25) σχετ. απόφασης, αποφασίζουμε:

Την έγκριση της υπ’ αρ. 43/2024 απόφασης του Δημο-
τικού Συμβουλίου του Δήμου Φλώρινας αναφορικά με 
την λήψη μόνιμων μέτρων ρύθμισης της κυκλοφορίας 
στα πλαίσια της μελέτης «Κυκλοφοριακές ρυθμίσεις στην 
πόλη της Φλώρινας στις οδούς: Καλλέργη, Παπασταύρου 
Τσάμη, Νικολούδη και Ταγματάρχου Ναούμ» σύμφωνα 
με την παρ. 1 του άρθρου 52 του ΚΟΚ.

Συγκεκριμένα σύμφωνα και με τα συνημμένα θεωρη-
μένα σχέδια της μελέτης τα οποίο συνοδεύουν την Β3) 
σχετική εγκρίνονται οι παρακάτω κυκλοφορικές ρυθμί-
σεις, διότι κρίνεται ότι συμβάλλουν στην εξυπηρέτηση 
των πολιτών και των παρακείμενων επιχειρήσεων και 
στη βελτίωση των κυκλοφοριακών συνθηκών των οδών:

1) Οδός Καλλέργη από την αρχή της στη συμβολή της με 
την οδό Δραγούμη έως τη συμβολή της με την οδό Μόδη 
μήκους περίπου 240μ. (σχέδια οριζοντιογραφίας Ο1, Ο2):

- απαγόρευση στάσης και στάθμευσης στη δεξιά πλευ-
ρά της οδού (με κατεύθυνση προς την οδό Μόδη) για 
όλο το μήκος της.

- δημιουργία δύο (2) θέσεων στάθμευσης ΑΜΕΑ στην 
αριστερή πλευρά της οδού (με κατεύθυνση προς την οδό 
Μόδη) με συμβατικές διαστάσεις στις παρακάτω θέσεις:

α) απέναντι από τη συμβολή της με την οδό Παπ. Τσά-
μη και 

β) πριν τη διασταύρωση με την οδό Μόδη.
- χωροθέτηση δύο (2) θέσεων φορτοεκφόρτωσης δια-

στάσεων 8,00μ. x 2,00μ. στη δεξιά πλευρά της οδού (με 
κατεύθυνση προς την οδό Μόδη) στις παρακάτω θέσεις:

α) στο τμήμα μεταξύ Δραγούμη και Ταγμ. Ναούμ και 
β) στο τμήμα μεταξύ Ταγμ. Ναούμ και Βας. Φιλίππου.
2) Οδός Παπασταύρου Τσάμη από την αρχή της στη 

συμβολή της με την οδό Αρριαννού έως τη συμβολή 
της με την οδό Καλλέργη μήκους περίπου 96μ. (σχέδιο 
οριζοντιογραφίας Ο1):

- απαγόρευση στάσης και στάθμευσης στη δεξιά και 
την αριστερή πλευρά της οδού για όλο το μήκος της.

- δημιουργία πεζοδρομίου στη δεξιά πλευρά της οδού 
(με κατεύθυνση προς την οδό Καλλέργη) με ελάχιστο 
πλάτος 2,05 και με ελεύθερο πλάτος όδευσης πεζών σε 
κάθε περίπτωση τουλάχιστον 1,5μ σύμφωνα με τις προ-
διαγραφές του «Σχεδιάζοντας για όλους».

3) Οδός Νικολούδη από την αρχή της στη συμβολή 
της με την οδό Καλλέργη έως τη συμβολή της με την 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ33092 Τεύχος B’ 3187/05.06.2024

οδό Αρριαννού μήκους περίπου 89μ. (σχέδιο οριζοντι-
ογραφίας Ο2):

- απαγόρευση στάσης και στάθμευσης στη δεξιά και 
την αριστερή πλευρά της οδού για όλο το μήκος της.

4) Οδός Ταγματάρχου Ναούμ από την αρχή της στη 
συμβολή της με την Λεωφ. Μεγ. Αλεξάνδρου έως τη συμ-
βολή της με την οδό Καλλέργη μήκους περίπου 165μ. 
(σχέδιο οριζοντιογραφίας Ο3):

- κατάργηση της εναλλασσόμενης στάσης και στάθ-
μευσης τους μονούς και ζυγούς μήνες.

- απαγόρευση στάσης και στάθμευσης στην αριστερή 
πλευρά της οδού (με κατεύθυνση προς την οδό Καλλέρ-
γη) για όλο το μήκος της.

- δημιουργία τριών (3) θέσεων στάθμευσης ΑΜΕΑ στη 
δεξιά πλευρά της οδού (με κατεύθυνση προς την οδό 
Καλλέργη) με συμβατικές διαστάσεις στις παρακάτω 
θέσεις: 

α) στο τμήμα μεταξύ Λεωφ. Μεγ. Αλεξάνδρου και Νικ. 
Χάσου,

β) στο τμήμα μεταξύ Λεωφ. Μεγ. Αλεξάνδρου και Νικ. 
Χάσου και 

γ) στο τμήμα μεταξύ Νικ. Χάσου και Καλλέργη.
- χωροθέτηση δύο (2) θέσεων φορτοεκφόρτωσης δια-

στάσεων 8,00μ. x 2,00μ. στη δεξιά πλευρά της οδού (με κα-
τεύθυνση προς την οδό Καλλέργη) στις παρακάτω θέσεις:

α) στο τμήμα μεταξύ Λεωφ. Μεγ. Αλεξάνδρου και Νικ. 
Χάσου και 

β) στο τμήμα μεταξύ Νικ. Χάσου και Καλλέργη.
- χωροθέτηση στη δεξιά πλευρά της οδού (με κατεύ-

θυνση προς την οδό Καλλέργη) στο τμήμα μεταξύ Λεωφ. 
Μεγ. Αλεξάνδρου και Νικ. Χάσου, θέσης στάσης απο-
κλειστικής χρήσης από το ξενοδοχείο LINGOS μόνο για 
την επιβίβαση - αποβίβαση πελατών και την φόρτωση - 
εκφόρτωση αποσκευών και όχι για μόνιμη στάθμευση, 
διαστάσεων 10,00μ. x 2,00μ. κατά εφαρμογή των διατά-
ξεων του άρθρου 68 του ν. 4582/2018.

5) Η σήμανση όπως αυτή παρουσιάζεται έγχρωμα στα 
συνημμένα σχέδια για τις προαναφερόμενες ρυθμίσεις, 
η οποία αποτελείται από κατακόρυφες ρυθμιστικές πινα-
κίδες. Η θέση των πινακίδων στο σχέδιο είναι ενδεικτική 
και η τελική και ακριβής τοποθέτησή τους θα προσδιο-
ριστεί από την επιβλέπουσα υπηρεσία στα πλαίσια της 
έγκρισης της μελέτης εφαρμογής της σήμανσης σύμφω-
να με την παρ. 2 του άρθρου 10 του ΚΟΚ. 

Επισημαίνεται ότι η παραχώρηση των θέσεων στάθ-
μευσης σε συγκεκριμένο χρήστη ΑΜΕΑ γίνεται με μέρι-
μνα της αρμόδιας υπηρεσίας του Δήμου λαμβάνοντας 
υπόψη και τα αναφερόμενα στην παρ. 3γ του άρθρου 
25 της υπό Α25) σχετικής υπουργικής απόφασης καθώς 
δεν αποτελεί κανονιστική ρύθμιση και ως εκ τούτου δεν 
ρυθμίζεται από την παρούσα απόφαση.

Επιπλέον η έγκριση της χωροθέτησης των παραπάνω 
θέσεων στάθμευσης ΑΜΕΑ γενικής χρήσης παρά την 
οδό, δεν απαλλάσσει τον Δήμο Φλώρινας από την υπο-
χρέωση τήρησης του υποχρεωτικού ποσοστού θέσεων 
ΑΜΕΑ επί του συνόλου των προβλεπόμενων θέσεων 
στάθμευσης, στα πλαίσια ανάπλασης ΚΧ σύμφωνα με 
τα αναφερόμενα στην παρ. 1 του άρθρου 25 της υπό 
Α25) σχετικής υπουργικής απόφασης.

Η εν λόγω έγκριση χορηγείται με τις παρακάτω προ-
ϋποθέσεις:

1) Η Υπηρεσία του Δήμου Φλώρινας η οποία είναι αρ-
μόδια για τη συντήρηση των προαναφερόμενων δημο-
τικών οδών να λαμβάνει μέριμνα έτσι ώστε:

- Με την εφαρμογή των προτεινόμενων κυκλοφορια-
κών ρυθμίσεων να μην επηρεάζονται οι υπηρεσίες των 
μέσων οδικής μαζικής μεταφοράς.

- Οι προτεινόμενες κυκλοφοριακές ρυθμίσεις να υπο-
στηρίζουν και τις ανάγκες των Ατόμων με Αναπηρία 
(ΑμεΑ).

- Τα μέτρα που λαμβάνονται με την παρούσα απόφαση 
να ισχύουν από την τοποθέτηση των οικείων πινακίδων 
σήμανσης, των σηματοδοτών ή των διαγραμμίσεων στο 
οδόστρωμα, εκτός αν κατά το χρόνο ισχύος των μέτρων 
αυτών η κυκλοφορία ρυθμίζεται από στελέχη της αρμό-
διας Αστυνομικής Αρχής.

- Να τηρούνται απαρέγκλιτα τα όσα αναγράφονται 
στην Τεχνική Έκθεση Κυκλοφοριακών Ρυθμίσεων της 
Διεύθυνσης Τεχνικών Έργων του Δήμου Φλώρινας βά-
σει της οποίας ελήφθη η εν λόγω απόφαση του Δ.Σ. του 
Δήμου.

- Να τοποθετηθεί για την χωροθέτηση των θέσεων 
ΑμεΑ κατάλληλη οριζόντια και κατακόρυφη σήμανση, 
καθώς και το Διεθνές Σύμβολο Πρόσβασης Αναπήρων, 
τόσο επίστυλη σε εμφανές σημείο, όσο και επί του δα-
πέδου.

- Η διαμόρφωση των θέσεων στάθμευσης ΑμεΑ να 
είναι σε συμμόρφωση με τα σχετικά υπό Α19 και Α25 
και να υπάρχει κατά το δυνατόν κατάλληλη σύνδεση 
της στάθμης του χώρου στάθμευσης με το παρακείμε-
νο πεζοδρόμιο με κεκλιμένο επίπεδο σύμφωνα με τις 
ισχύουσες προδιαγραφές όπως επίσης και κατάλληλη 
διαμόρφωση (ράμπες, βυθίσεις πεζοδρομίων, απουσία 
εμποδίων) της όδευσης. Σε περίπτωση που η προσαρ-
μογή των προτεινόμενων θέσεων στάθμευσης δεν είναι 
δυνατή στην υφιστάμενη κατάσταση τηρουμένων των 
προδιαγραφών και απαιτείται η τροποποίηση των υφι-
στάμενων κυκλοφοριακών ρυθμίσεων της οδού (π.χ. δι-
απλατύνσεις-προεκτάσεις πεζοδρομίων, κ.λπ.) θα πρέπει 
να υποβληθεί προς έγκριση νέα απόφαση με συνημμένη 
την αντίστοιχη μελέτη.

- να προβεί άμεσα στο αίτημα τροποποίησης της πα-
ρούσας στην περίπτωση που για λόγους ασφαλέστερης 
κυκλοφορίας των οδών προκύψει ανάγκη συμπλήρωσης 
ή τροποποίησης της σήμανσης.

- να χωροθετηθούν πρόσθετες θέσεις στάθμευσης 
ΑμεΑ σε παρακείμενες οδούς μεγαλύτερου πλάτους 
οδοστρώματος και πεζοδρομίων, για την εξυπηρέτη-
ση του γενικού συνόλου και σύμφωνα με τις ισχύουσες 
προδιαγραφές.

2) Μη νομιμοποίησης τυχόν παράνομων ενεργειών.
3) Να παρακολουθείται η ακριβής εκτέλεση των όρων 

που έχουν τεθεί με αυτή, από τις Αρχές προς τις οποίες 
αποστέλλεται, στα πλαίσια των αρμοδιοτήτων τους.

4) Οι τοποθετούμενες πινακίδες σήμανσης οδών 
πρέπει να είναι κατασκευασμένες και τοποθετημένες 
σύμφωνα με τις σχετικές προδιαγραφές του Υπουργείου 
Περιβάλλοντος, Χωροταξίας και Δημοσίων Έργων.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 33093Τεύχος B’ 3187/05.06.2024

5) Να λαμβάνεται μέριμνα έτσι ώστε με την εφαρμογή 
των προτεινόμενων κυκλοφοριακών ρυθμίσεων να μην 
επηρεάζονται οι υπηρεσίες των μέσων οδικής μαζικής 
μεταφοράς.

6) Να τηρούνται απαρέγκλιτα τα όσα αναγράφονται στην 
Τεχνική Έκθεση Κυκλοφοριακών Ρυθμίσεων της Διεύθυν-
σης Τεχνικών Έργων του Δήμου Κοζάνης και αφορούν στις 
διατάξεις του άρθρου 34 του ΚΟΚ, βάσει της οποίας ελήφθη 
η εν λόγω απόφαση του Δ.Σ. του Δήμου.

7) Τα μέτρα που λαμβάνονται με την παρούσα από-
φαση έχουν εφαρμογή από την τοποθέτηση των οικεί-
ων πινακίδων σήμανσης και των διαγραμμίσεων στο 
οδόστρωμα και την κατάργηση των υφιστάμενων που 
έρχονται σε αντίθεση με τη νέα σήμανση.

8) Η θέση των πινακίδων στα σχέδια είναι ενδεικτική 
και η τελική και ακριβής τοποθέτησή τους θα προσδιο-
ριστεί από την επιβλέπουσα Υπηρεσία στα πλαίσια της 
έγκρισης της μελέτης εφαρμογής της σήμανσης σύμφω-
να με την παρ. 2 του άρθρου 10 του ΚΟΚ.

9) Με τις προτεινόμενες κυκλοφοριακές ρυθμίσεις 
να επιτυγχάνεται η βελτίωση ή τουλάχιστον η μη επι-
δείνωση των συνθηκών κυκλοφορίας και στάθμευσης 
των οχημάτων, προσπέλασης των οδών και κίνησης των 
πεζών και των Ατόμων με Αναπηρία (ΑμεΑ).

10) Οι ώρες φορτοεκφόρτωσης για τη λειτουργία των 
συγκεκριμένων χωροθετούμενων θέσεων στάθμευσης 
καθορίζονται από απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου, 

εφόσον δεν έρχεται σε σύγκρουση με την απόφαση του 
οικείου Περιφερειακού Συμβουλίου που καθορίζει το ωρά-
ριο τροφοδοσίας των επιχειρήσεων, υπεραγορών και λοι-
πών καταστημάτων, σύμφωνα με την παρ. 8 του άρθρου 
52 του ν. 2696/1999 (ΚΟΚ).

11) Η παραχώρηση της θέσης αποκλειστικής χρήσης 
της οδού από το ξενοδοχείο ισχύει για τρία (3) έτη από την 
ημερομηνία έκδοσης της παρούσας απόφασης. Μετά την 
παρέλευση του παραπάνω χρονικού διαστήματος είναι 
δυνατή η κατάθεση νέου αιτήματος παραχώρησης της 
παραπάνω θέσης για ολιγόλεπτη στάση κατά το οποίο 
επανεξετάζονται οι προϋποθέσεις με τις οποίες παρα-
χωρήθηκε η θέση, όπως οι κυκλοφοριακές συνθήκες, η 
νόμιμη λειτουργία του ξενοδοχείου και η εμπρόθεσμη κα-
ταβολή του ετήσιου τέλους που προσδιορίζεται σύμφωνα 
με το άρθρο 68 του υπό Α23) σχετικού νόμου.

12) Σε περίπτωση σφράγισης του ξενοδοχειακού κατα-
λύματος αίρεται αυτοδίκαια η άδεια που έχει χορηγηθεί.

Η παρούσα απόφαση έχει ισχύ μετά την δημοσίευσή 
της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Ο Δήμος Φλώρινας στον οποίο κοινοποιείται η παρού-
σα απόφαση παρακαλείται για τις δικές του ενέργειες.

Κατά της παρούσας απόφασης επιτρέπεται, σύμφωνα 
με το τελευταίο εδάφιο της παρ. 2 του άρθρου 1 του 
ν. 2503/1997, προσφυγή στον Υπουργό Υποδομών και 
Μεταφορών μέσα σε αποκλειστική προθεσμία τριάντα 
(30) ημερών.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ33094 Τεύχος B’ 3187/05.06.2024



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 33095Τεύχος B’ 3187/05.06.2024



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ33096 Τεύχος B’ 3187/05.06.2024



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 33097Τεύχος B’ 3187/05.06.2024



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ33098 Τεύχος B’ 3187/05.06.2024



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 33099Τεύχος B’ 3187/05.06.2024



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ33100 Τεύχος B’ 3187/05.06.2024

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 Κοζάνη, 28 Μαΐου 2024

Ο Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

ΣΕΡΑΦΕΙΜ ΛΙΑΠΗΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02031870506240012*


